

گارد سیاسی امریکا

مقابل شکواییه حقوقی ایران در لاهه

دومین جلسه دادگاه لاهه روز گذشته در حالی پایان یافت که امریکادر مقابل اتهامات حقوقی ایران به فرافکنی سیاسی روی آورد وهمانطور کهانتظار می‌رفت اتهام‌های هسته‌ای وموشکی علیه ایران را تکرار کرد. سه‌شنبه دومین جلسه دادگاه لاهه درباره شکایت ایران از امریکابر گزارش به گزارش ایرنا در نخستین فرصت دفاع سه‌ساعته امریکا، جنیفر نیوستد، رئیس و دیگر اعضای هیئت امریکایی دفاعیات خود را مطرح کردند و به توجیه‌فنی وحقوقی اقدام‌های واشنگتن وادعای عدم‌صلاحیت دیوان لاهه برای بررسی شکایت ایران پرداختند. نماینده امریکادر اینبند تحریم‌های ضد ایرانی امریکارا در جهت محافظت از امنیت ملی این کشور خوانده وصلاحیت دیوان بین‌المللی دادگستری را برای بررسی شکایت تهران از مبنای عهدنامه مودت‌وارد ندادنت. نیوستد با تکرار ناکافی بودن محدودیت‌های هسته‌ای ایران در برجام، نیزداختن به برنامه موشکی بالستیک ایران را از نقایص این برنامه خوانده ومدعی شد که برجام تضمینی ن داده‌بود که تحریم‌های برداشته‌شده دوباره‌اعمال نشوند. رئیس هیئت‌امریکایی علاوه بر آنکه صلاحیت دیوان را برای بررسی شکایت ایران بر مبنای عهدنامه مودت ۱۹۵۵ زیر سؤال برد، ضرورت صدور دستور موقت درخواستی از جانب ایران را نیز رد کرد. روز دوشنبه و در اولین جلسه، محسن محبی، رئیس و دیگر اعضای هیئت ایرانی به مدت سه‌ساعت شکایت ایران را طرح کرده و به جزئیات فنی وحقوقی اقدام‌های خلاف قانون امریکا ومغایرت آن با عهدنامه مودت دوجانبه پرداختند. محبی تأکید کرد که صلاحیت دیوان در عهدنامه سال ۱۹۵۵ مودت ایران وامریکا قیده شده وازسرگیری تحریم‌های امریکا که در تاریخ ۱۸ اردیبهشت با خروج امریکا از توافق هسته‌ای ایران با ۱۵۰۱ اعلام شد و به قصد آسیب به اقتصاد و اتباع ایران می‌باشد، نقض صریح این عهدنامه است. محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران روز دوشنبه ۲۵ تیر اعلام کرد که ایران از امریکا به دلیل نقض عهدنامه مودت و روابط اقتصادی وحقوق کنسولی بین ایران وامریکا در سال ۱۹۵۵ شکایت کرده است و جمهوری اسلامی ایران بر همین مبنا دادخواستی را به دبیرخانه دیوان لاهه تسلیم کرده است. عهدنامه مودت و روابط اقتصادی وحقوق کنسولی بین دول متحده امریکا و ایران در ۲۳ مرداد ۱۳۵۴ هجری شمسی (۱۵ اوت ۱۹۵۵ میلادی) میان نمایندگان دو کشور امضا شد و در جلسه سه‌شنبه بیست و هشتم اسفندماه ۱۳۳۵ به تصویب مجلس شورای ملی رسید. بر اساس بند ۲ ماده ۲۱، «هر اختلافی بین طرفین معظمین متعاهدین در مورد تفسیر یا اجرای عهدنامه فعلی که از طریق دیپلماسی به‌تجور ضایعت بخش فیصله نیابد، به دیوان دادگستری بین‌المللی ارجاع‌خواهد شد مگر اینکه طرفین معظمین متعاهدین موقتت کنند که اختلاف به وسائل صلح جوانه دیگری می‌شود.»

رویکرد

سپروسیه و اروپا برای فعالیت شرکت‌های خارجی در ایران

مقامات روسی می‌گویند تلاش دارند از طریق همکاری با کشورهای اروپایی شرایط را برای فعالیت‌های شرکت‌های خارجی در ایران فراهم آورند. «سرگی لایکووک»، معاون وزیر خارجه روسیه گفت: روسیه واتحادیه اروپا قصد دارند شرایط طبیعی فعالیت در ایران را برای شرکت‌های خارجی را بی‌خروج امریکاز هماهنگ‌سازی و احیای تحریم‌ها فراهم کنند. لایکووف گفته است که روسیه در حال کار کردن با سه کشور اروپایی (انگلیس، فرانسه و آلمان) برای اطمینان یافتن از این مطلب است که حتی پس از بازگشت کامل تحریم‌های ایران، شرکت‌های روسیه، اروپا و کشورهای سوم بتوانند به مرزوات خود با همتایان ایرانی از طریق ایجاد مکالمیسم ویژه بین مراده و بازر ملی و استفاده گسترده‌تر از طرح‌های داوودنامه دهند. خروج ترامپ از برجام به‌انتقاد گسترده کشورهای اروپایی وهمچنین این رهبران کشورشان اقدامات کشورهای اروپایی را کافی ندانسته‌اند و از همتایان اروپایی خود خواسته‌اند با شفافیت و سرعت بیشتری برای حفظ برجام اقدام کنند. اردیبهشت ماه به‌طور یکجانبه از برجام خارج شد اما طرف‌های اروپایی برجام مدعی ادامه‌اجرای تعهدات خود شده‌اند. اتحادیه اروپا چندی پیش بسته‌قوانین مسندوساز را برای حمایت از ایران و شرکت‌های اروپایی در قبال تحریم‌های امریکارائه کرد، اما بسیاری از کارشناسان معتقدند که این قوانین در عمل نمی‌تواند مانع از خروج شرکت‌های بزرگ اروپایی از ایران شود.

چالش‌ها

توقف عرضه سهام «آرامکو» در تور اختلافات داخلی آل سعود

ملک سلمان طرح ولیعهد جوان عربستان را برای واگذاری در صد بسیار کمی از سهام مهم ترین شرکت نفتی این کشور در بورس‌های جهانی را متوقف ساخته است. سعودی هر چند گزارش رسمی مؤید چنین مواجهه‌ای میان پدر و پسر نیست، به گزارش «جوآن» در حالی که عربستان از دو سال پیش موضوع عرضه عمومی سهام شرکت ملی نفت خود (آرامکو) را در بازار بورس مطرح کرده است و در دو سال گذشته مسئولان سعودی با هدایت محمد بن سلمان با بازارهای جهانی بورس و بانک‌های بین‌المللی حتی خود شخص دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا جهت انجام مقدمات کار وارد مذاکره شدند اما این طرح ملی ماه‌های گذشته با کار شکنی‌هایی همراه بوده و برخی بین‌المللی و داخلی عرضه عمومی سهام از سوی این شرکت را لغو کردند. حالاً روزنامه فرامنطقه‌ای القدس العربی از قول سه منبع مرتبط و آگاه با مخالفت محمد بن سلمان با اقدامات پسر در این زمینه خبر داده است. به گفته این سه منبع، در اواخر ژوئن ملک سلمان ناماهی به دفتر سلطنتی فرستاده و در آن خواستار لغو عرضه عمومی سهام آرامکو شد. عرضه سهام این شرکت در بازار بورس نه فقط بزرگ‌ترین پروژه در نوع خود بلکه یکی از محوری‌ترین منابع کسب درآمد لازم برای اجرای برنامه اصلاحات اقتصادی وعده داده شده در عربستان از سوی محمد بن سلمان بوده است. یک منبع که خواست نامش فاش نشود، به القدس العربی گفت: تصمیم لغو عرضه سهام آرامکو بعد از ملاقات پادشاه سعودی با افراد خاندان سلطنتی، بانکاران و مدیران ارشد حوزه نفت از جمله مدیر سابق اجرایی آرامکو گرفته شد. رابرتی‌هایی در این باره رمضان آغاز شد و اواسط ژوئن خاتمه یافت. لغو عرضه سهام این شرکت نگرانی‌هایی را درباره پایبندی به شفافیت ایجاد می‌کند و همین امر با توجه به بازداشت اعضای خانواده سلطنتی، وزیران و تجار در کمپین اقتصادی عربستان نگرانی‌ها را بیشتر می‌کند. پیش از هم چرخش‌هایی در عملکرد دولت جدید سعودی در عرصه دیگر دیده شده بود که مهم‌ترین نمونه آن بر اساس برخی گزارش‌ها مخالفت پادشاه عربستان با طرح نامشخص امریکا در زمینه برقراری صلح در خاورمیانه و به رسمیت شناختن قدس به عنوان پایتخت اسرائیل بود که در آن ماه رمضان از سوی این کشور داده بود؛ ملک سلمان در نشست سران عرب در اوریل تأکید کرد که ریاض متعهد به ماهیت اسلامی و عربی قدس است و موضعی را تأیید می‌کند که تشکیلات خودگردان فلسطین تأیید کند.

چهارشنبه ۷ شهریور ۱۳۹۷ | ۱۷ دی‌حججه ۱۴۳۹ |

پیرالمملک

سرویس بین‌الملل ۹ آذر ۸۸۹۹۸۴۴

برای مقابله با سنار، یوی شیمیایی غرب انجام شد

بالاترین سطح آماده‌باش دفاع هوایی سوریه



گزارش یک شورای امنیت دیشب نشست ویژه

یرگزار کرد. ۱۲اوروس در مدیترانه مستقر شده‌اند و یگان پدافند هوایی سوریه نیز در بالاترین سطح آماده‌باش قرار دارد. همه اینها برای آماده شدن مقابل حمله شیمیایی از طرف تروریست‌های مستقر در ادلب است که این مسئله سه روز است درباره آن هشدار می‌دهند. به گزارش «جوان» ژنرال ایگور کوناشکنوف، سخنگوی وزارت دفاع روسیه روز سه‌شنبه یک بار دیگر از وقوع قرب‌الوقوع یک حمله شیمیایی خبر داد؛ حمله‌ای که روس‌ها می‌گویند سناریوها برای انجام آن در منطقه کفر زینا طراحی شده است. کفر زینا یک منطقه مسکونی در حمه در شمال غربی سوریه به مرکز ادلب و در شهرستان محرده واقع است و روس‌ها می‌گویند که تروریست‌ها قصد دارند راکت‌های پر شده از مواد سمی را در آن منفجر کنند. کوناشکنوف گفته که تروریست‌های «الحزب البترکستانی» جبهه النصره» هشت بسته کُله وارد یک روستا در چند کیلومتری شهر «جسر الشغور» کرده‌اند تا «همایش حمله شیمیایی» را اجرا کنند. از نظر روس‌ها، سناریوی نوشته شده برای این حمله کاملاً مشخص است: «پس از حمله شیمیایی، این قیلم‌ها را به راه‌نمای عربی و انگلیسی‌زبان ارسال خواهند کرد». هدف نهایی نیز روشن است و در حالی که دولت سوریه خود را برای آغاز عملیات نهایی در ادلب آماده می‌کند، دمشق و مسکو می‌گویند که تروریست‌ها با طراحی این

گزارش ۲

واکنش یمن به تکذیب حمله پهبادی به فرودگاه دبی انصارالله: طوری امارات را بز نیم که نشود تکذیب کرد

عربستان در واکنش عملی به حمله پهبادی نیروهای یمن به فرودگاه دبی به فرودگاه صنعا حمله کرد تا تکذیب امارات درباره موفقیت اقدام یمن عملی بی ارزش شود. در عین حال، سخنگوی انصارالله یمن اعلام کرد، رژیم امارات به زودی خود را در برابر واقعیات خواهد یافت که تکذیب و مغلطه درباره آنها برایش آسان نخواهد بود. اما در شرایطی که موج محکومیت جهانی اقدامات عربستان و متحدانش در حمله گسترده بر فراز این پایگاه‌ها پرواز می‌کنند. محمد آگاه از محتوای جلسه ولیعهد عربستان خبر می‌دهد که وی در سخنانی نظامیان سعودی را امر به بی توجهی به این انتقادات کرده و از لزوم ترساندن کودکان و زنان یمنی سخن گفته‌است. محمد عبدالسلام، سخنگوی جنبش انصارالله یمن نیز با انتشار پستی در صفحه شخصی خود در فیس‌بوک نوشت: پس از آنکه حقایق مربوط به آنچه در فرودگاه ابوظبی در بی حمله پهباد صمد ۳ مشخص شد و حاکمیت امارات تلاش کرد آن را تصادفی نشان دهد، این کشور به زودی خود را با واقعیتی روبه‌رو خواهد دید که تکذیب و مغلطه درباره آنها برایش دشوار خواهد بود.

لقمان، سخنگوی ارتش یمن در تماس تلفنی با شبکه ماهواره‌ای المسیریه ضمن تأکید بر اینکه موشک‌ها و پهبادهای این ارتش می‌توانند با وجود تدابیر و اقدامات امارات به اهداف خود در این کشور برسند، بار دیگر از سرمایه‌گذاران خواست از امارات خارج نشوند. لقمان تأکید کرد: حمله به فرودگاه بین‌المللی دبی نشان داد که تمامی مناطق امارات از زیر آتش موشک‌ها و پهبادهای ما هستند. وی افزود: ما تمامی برگ‌های برنده خود را در یک سید قرار نمی‌دهیم و قطعاً غافلگیری‌هایی وجود دارند. سخنگوی ارتش یمن ادامه داد: پس از حمله به فرودگاه ابوظبی، فرودگاه بین‌المللی دبی در واکنش به جنایات دشمن هدف قرار گرفت. در حمله صمد ۳ اهداف مورد نظر هدف قرار گرفتند و این حمله موجب تعطیلی فرودگاه

۱۵ جوان

اروزنامه جوان | شماره ۵۵۵۵

جدید نظامی و لحن قدرتمند وزارت دفاع آن نشان می‌دهد مسکو احتمالاً بار بیکار نخواهد نشست چون از حمله به ادلب به شدت حمایت می‌کند و از حملات فراینده گروه‌های مسلح با هوایماهای بدون سرنشین علیه پایگاه هوایی خود در حمیمیم لاذقیه نگران است. چین نیز رویکردی شبیه روسیه دارد زیرا می‌خواهد از شر «تروریست‌های» ترکمان ایوغور که حدود ۵ هزار نفرشان در ادلب حضور دارند و در کنار جبهه النصره می‌جنگند خلاص شود. «او می‌گوید: «جنگ ادلب نقطه عطفی در جنگ سوریه خواهد بود و شاید نتایج آن در بازتسیم نقشه سیاسی ونظامی کل خاورمیانه مؤثر باشد. روسیه به راحتی از دست‌آورد خود در پرونده سوریه دست نمی‌کشد، از این رو ما اکنون شاهد شاخ و شانه کشیدن مسکو و ائتلاف امریکا هستیم.»

پیشنهاد امریکا به دمشق

منابع خبری از سفر یک هیئت امریکایی به ریاست یک افسر بلندپایه امریکایی به دمشق در یکی از شب‌های هفته پایانی ژوئن گذشته با یک هوایماهای اماراتی خبر دادند و تأکید کردند که این افسر با «علی مملوک» رئیس دفتر امنیت ملی سوریه دیدار کرده است. به گزارش فارس، روزنامه الاخبار در این زمینه نوشت که علاوه بر مملوک، «دیب زیتون» رئیس کل سرویس اطلاعاتی و «موفق السعد» معاون ستاد مشترک ارتش سوریه نیز در دیدار با این افسر امریکایی حضور داشته‌اند. بنا بر روایت الاخبار پیشنهاد امریکا این بود: امریکا آماده است سربازان خود را به صورت کامل از خاک سوریه از جمله پایگاه التنف ومنطقه فرات‌نهر براساس مقدمات امنیتی خارج کند که ارتش سوریه و روسیه بر آن نظارت داشته باشند. در مقابل، دمشق نیز باید این مطالبات امریکارا برآورده کند: نخست: خروج کامل ایران از منطقه جنوب سوریه، دوم: ضمانت‌مکتوب برای دریافت سهم شرکت‌های امریکایی از بخش نفت مناطق شرقی سوریه. سوم، ارائه اطلاعات کامل از گروه‌های تروریستی و اعضای آن توسط طرف سوریه به امریکایی‌ها که شامل تعداد عناصر کشته شده خارجی این گروه‌ها و تعداد کسانی باشد که در قید حیات هستند. علی مملوک نیز پاسخ طرف امریکایی را این چنین داد: «اولاً، شما در سوریه نیروی اشغالگر هستید. دوم، عملیات بازسازی خاک ما شده‌اید و می‌توانید به همان صورت خارج شوید. ثانیاً، ما این مسئله صورت گیرد، ما با شما همکاری را این چنین است. با این حال، عبدالباری کردستان استناد افعای اقدانن عرب معتقد است که جنگ امریکا در دیدار با همتای روس خود در ژنو تهدید کرده که امریکا در صورت بروز حمله جدید شیمیایی، حملات کندپایه علیه اهدافی در عمق خاک ایران متخض است و باید اسناد در چند سخنرانی امریکایی سویلوان در خلیج فارس گرفته تا سفر امیر حاتمی وزیر دفاع ایران به سوریه و چند دلیل دیگری نشان‌دهنده قرب‌الوقوع بودن جنگ در ادلب دانسته و نوشته است: «امریکا به‌طور خاصه خواستار بیان یافتن جنگ سوریه نیست و نمی‌خواهد این جنگ با پیروزی سوریه و ایران و روسیه، آغاز عملیات بازسازی و بازگشت آوارگان تمام‌شود از این رومی‌کوشد حمله قرب‌الوقوع به ادلب را با مانع مواجه کند.» عطوان می‌نویسد: «هشدارهای روسیه درباره هر حمله

برای گرفتن هر گونه دستور است. به گفته این منابع، سامانه‌های موشکی و پدافندی در تمامی واحدهای دفاع هوایی و در رأس آن سامانه‌های موشکی «اس ۷۵»، «بیئتورا»، «پانتسیر» و «بوک» برای برخورد با هر حمله‌ای در هر لحظه آماده هستند.
جنگ اجتناب‌ناپذیر ادلب
سرگئی شوپکو، وزیر دفاع روسیه دیروز گفت که سناریو روسیه در حال مذاکره با سسران گروه‌های مسلح در ادلب سوریه به منظور دستیابی به راه‌حل صلح است. به گفته وی، هدف از این رابرتی رسیدن به راه‌حلی صلح‌آمیز مشابه آنچه‌که در غوطه شرقی اتفاق افتاد، است. با این حال، عبدالباری عطوان، روزنامه‌نگار عرب معتقد است که جنگ ادلب در آستانه اتفاق افتادن است. عطوان به نقل قول بلومبرگ به چهار منبع امریکایی اشاره کرده که آنها گفته‌اند جان بوتون، مشاور امنیت ملی امریکا در دیدار با همتای روس خود در ژنو تهدید کرده که امریکا در صورت بروز حمله جدید شیمیایی، حملات کندپایه علیه اهدافی در عمق خاک سوریه به انجام خواهد داد. او از پهلو گرفتن ناوشکن امریکایی سویلوان در خلیج فارس گرفته تا سفر امیر حاتمی وزیر دفاع ایران به سوریه و چند دلیل دیگری نشان‌دهنده قرب‌الوقوع بودن جنگ در ادلب دانسته و نوشته است: «امریکا به‌طور خاصه خواستار بیان یافتن جنگ سوریه نیست و نمی‌خواهد این جنگ با پیروزی سوریه و ایران و روسیه، آغاز عملیات بازسازی و بازگشت آوارگان تمام‌شود از این رومی‌کوشد حمله قرب‌الوقوع به ادلب را با مانع مواجه کند.» عطوان می‌نویسد: «هشدارهای روسیه درباره هر حمله

انصارالله: طوری امارات را بز نیم که نشود تکذیب کرد

امارات را همانند فرودگاه‌های عربستان در تبریر و چنگال موشک‌های خود قرار دهد.
«شاید» جنایت جنگی!
کارشناسان شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد با انتشار گزارشی از ۴۱ صفحه‌ای درباره ۱۱ حمله در یمن، به حملات ائتلاف «اماراتی بوده است. در سه سال گذشته چنین حملاتی مناطق مسکونی، بازارها، مراسم عروسی، تشییع جنازه، زندان‌ها، قایق‌های غیرنظامی و حتی تأسیسات پزشکی و بهداشتی را هدف قرار داده است.» ریاست کمیته تحقیق شورای حقوق بشر سازمان ملل درباره یمن را «کامل جن جنونی» کارشناس تونسبی بر عهده داشته است. در گزارش منتشر شده این کمیته تحقیق، به شرحه از این حملات، «شاید مصداق جنایات جنگی باشد.» به گفته این کارشناسان، اقدامات ائتلاف سعودی-اماراتی در اعمال محدودیت‌های شدید در بنادر یمن و فرودگاه «هنعا» پایتخت این کشور هم می‌تواند مصداق جنایت جنگی عربی در یمن باشد. ما هر گونه ارتباط با هر سازمان بین‌المللی را می‌پذیریم اما باید این سازمان‌ها بی طرف و به اصول سازمان ملل درباره فعالیت بشر دوستانه پایبند باشند و درباره «نقض»‌های صورت گرفته از جانب انصارالله سکوت نکنند.
ترساندن کودکان و زنان یمنی
یک منبع آگاه که خواست نامش فاش نشود اعلام کرد که محمد بن سلمان ولیعهد عربستان در جریان نشست محرمانه خود با فرماندهان نظامی ائتلاف متجاوز سعودی در یمن به آنها گفت که توجهی به انتقادهای بین‌المللی در خصوص حملات عربستان علیه غیر نظامیان در یمن نکنند. بر اساس این گزارش، بن سلمان در این نشست محرمانه خطاب به فرماندهان نظامی گفت: به انتقادهای بین‌المللی توجهی نکنید اما می‌خواهیم تأثیر زیادی بر آگاهی دولت خود مردم یمن بگذاریم. می‌خواهیم هر زمان که کودکان، زنان و مردان یمنی اسم عربستان را می‌شنوند به خود بارزیندا منبع مذکور این سخنان بن سلمان را شوکار آورده است.



دکتر سید رضامیر طاهر

تغییر الگوی روابط امریکا و ترکیه از دوستی به دشمنی

روابط امریکا و ترکیه در چند هفته اخیر دستخوش تنش بی‌سابقه‌ای بوده است. هرچند بهانه این تنش در خواست امریکا برای آزادی آندرو برانسون، کشیش امریکایی مقیم ترکیه است که به دلیل اتهامات مانند هم‌راهی با کودتای نافرجام ژوئیه ۲۰۱۶ و نیز حمایت از گروه «پ‌ک‌ک» قرار است محاکمه‌شود، با این حال ورای این مسئله، اختلافات دیگری نیز بین واشنگتن و آنکارا وجود دارد که اکنون سر باز کرده است. تنش‌های اخیر با توجه به مسائلی مانند تصمیم دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکایر ای انتقال سفارت این کشور از تل آویو به قدس، سیاست امریکا در حمایت از کدهای سوریه به‌رغم مخالفت شدید آنکارا با این مسئله و اختلاف شدید بر سر خرید سامانه موشکی اس ۴۰۰ از روسیه توسط ترکیه رخ داده است. دلیل دیگر مخالفت رئیس‌جمهور ترکیه با تحریم امریکایله ایران و تأکید بر عدم پایبندی به آن به دلیل منافع ترکیه است. حجم مبادله تجاری میان آنکارا و تهران اکنون حدود ۱۰ میلیارد دلار است. ضمن اینکه موارد اختلاف مهمی نیز از قبل وجود داشته است. از جمله موارد مهم در این زمینه می‌توان به عدم استرداد فتح‌الله گولن که از سوی آنکارا متهم به مشارکت در کودتای نافرجام ژوئیه ۲۰۱۶ شده اشاره کرد که به‌رغم اصرار شدید اردوغان، امریکا هیچ توجهی به این خواسته نداشته و در واقع گولن را همچنان به عنوان اهرم فشاری به آنکارا از خود حفظ کرده است. ترامپ این بار نیز مانند بقیه موارد صرف‌رابعمال فشار و تهدید برای داشتن آنکارا به اجابت‌خواسته‌های واشنگتن تکیه کرده و در وهله نخست دو وزیر ترک را تحریم کرده و سپس با افزایش تعرفه‌های آلومینیوم و فولاد صادراتی ترکیه به امریکا، جنگ تجاری علیه ترکیه به راه‌انداخت. ضمن اینکه تهدید کرد که تحریم‌های گسترده و شدیدی را در صورت عدم آزادی کشیش امریکایی علیه ترکیه به اجرا خواهد گذاشت. در عین حال امریکا تحویل هواپیمای جنگنده نسل پنجمی اف ۳۵ را به ترکیه به حال تعلیق در آورده که موجب خشم شدید ترک‌ها شده است.

این مسائل در مجموع باعث تلاطم در بازار پولی و اقتصاد ترکیه و کاهش شدید ارزش لیر ترکیه در برابر دلار شده است. به‌رغم این فشارها اما تاکنون مقامات ارشد ترکیه در برابر خواسته‌های واشنگتن تسلیم نشده‌اند. ریچارد هاوس، کارشناس امریکایی معتقد است: «تحریم‌های امریکا بیش از هر چیز نشان‌دهنده تمایل امریکایر برای فشار بر جوامعی است که امریکا دولت‌های آنها را دشمن خود می‌داند.» رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه روزشنبه ۳ شهریور در واکنش به بحران ارزی کشورش مقابله با سیاست‌های اقتصادی امریکای علیه اقتصاد ترکیه را نیز مانند اتحاد و آزاده مردم ترکیه دانست و تأکید کرد که هیچ‌کس نمی‌تواند مانع دستیابی به اهداف اقتصادی مورد نظر ترکیه در سال‌های ۲۰۲۳، ۲۰۲۴ و ۲۰۷۱ شود. مقامات ارشد ترک، افزایش ۳۰۰ میلیارد دلاری صادرات و کاهش کسری تجارت خارجی را یکی از مهم‌ترین راهکارهای نجات اقتصاد این کشوردر دوره جدید پنج‌ساله تا سال ۲۰۲۳ اعلام کرده‌اند. به نظر می‌رسد ترامپ رویکرد واحدی را در قبال دو کشور همسایه یعنی ترکیه و ایران که یکی متحد و دیگری دشمن امریکاملمداد می‌شوند در پیش گرفته است. همین مسئله منطبق برخورد ترامپ و عقلانی بودن آن را مورد تردید جدی قرار داده است. هرچند ترامپ سیاست فشار و تهدید حادتری را علیه رقیبا و دشمنان امریکاماند روسیه، ایران و کره‌شمالی به‌کار برده است، اما رویکرد اعمال زور و فشار بر متحدان امریکابرای دستیابی به خواسته‌هایش آن هم به عنوان یک عضو ناتو و برخورد با آن به منزله دشمن و اعمال تحریم و جنگ اقتصادی علیه آن موضوعی است که تاکنون سابقه نداشته و تاکنون ترامپ قصد دارد به این کار مبادرت کند. این اقدام به معنای تغییر الگوی روابط امریکا و ترکیه از دوستی به دشمنی خواهد بود. چنین اقدامی باعث خواهد شد واشنگتن یکی دیگر از اعضای اردوگاه خود را از دست بدهد. مسئله‌ای که اکنون در اروپا ملاحظه شده و کشورهای بزرگ اروپایی به‌دلیل آلمان و فرانسه و نیز اتحادیه اروپا به شدت از سیاست‌های ترامپ در زمینه‌های مختلف از قنابق آب‌وهوایی گرفته تا جنگ تعرفه‌ها و برجام و ناتو خشمگین هستند. مقامات ترک نیز کاملاً از این تغییر رویکرد ترامپ آگاه هستند. افزایش تنش‌ها میان امریکا و ترکیه به‌طور اجتناب‌ناپذیری موجب گردش ترکیه به سوی شرق خواهد شد. مسلماً این خبر خوبی برای کشورهای مانند روسیه، چین و ایران است که هدف اقدامات تحریمی و جنگ تجاری امریکا قرار گرفته‌اند. ظاهراً سیاست ترامپ تبدیل دوستان و متحدان سنتی به دشمنان جدید است. این سیاست باعث افزایش اثرهای منطقه‌ای و بین‌المللی امریکا و درباره ترکیه موجب دست دادن یکی از متحدان قدیمی واشنگتن خواهد شد. ضمن اینکه اعمال تحریم‌های شدید رویارویی خواهد شد که تاکنون سابقه نداشته و به‌طور قطع باعث دوری هر چه بیشتر ترکیه از غرب و بروز تغییرات اساسی در سیاست خارجی و روابط اقتصادی و تجاری و امنیتی و نظامی آن خواهد شد.

اخبار کوتاه

■ **کرملین: طبق منابع یمن به تحریم‌های امریکا واکنش نشان می‌دهیم**
سخنگوی کرملین اعلام کرد، روسیه بر مبنای منافع خود در این باره تصمیم خواهد گرفت که درخصوص مورد جدید تحریم‌های امریکای علیه این کشور چه واکنشی داشته باشد. به گزارش اسپوتنیک، دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین در پاسخ به این پرسش که آیا تصمیمی برای مقابله با تحریم‌های جدید امریکای علیه مسکو گرفته شده است، اظهار کرد: نه، ما باید متوجه‌شویم که تک‌تأثیر محدودیت‌های جدید در عمل چگونه خواهد بود و چه اقداماتی مطابق با منافع روسیه باید انجام شود.

■ **عمران خان اهانت‌ه‌ند به اسلام را به سازمان ملل می‌کشاند**
«عمران خان» نخست‌وزیر پاکستان در نخستین سخنرانی خود در مجلس ملی این کشور وعده داد که دولت پاکستان مسئله اهانت به دین اسلام را در سازمان همکاری اسلامی مطرح خواهد کرد و از کشورهای اسلامی می‌خواهد با یک‌همساز جمعی واحدی برای مقابله با این اقدامات برسند. عمران خان قرار است با شرکت در مجمع عمومی سازمان ملل متحد که در ماه سپتامبر برگزار می‌شود غرب را به شکت در حفاظت از احساسات مسلمانان متهم کند. وزارت امور خارجه پاکستان کاردار سفارت هلند در اسلام آباد را در اعتراض به سلسلهٔ کاریکاتور موهن ضداسلامی احضار کرد.

■ **پیونگ‌یانگ: امریکایی‌ب‌بند می‌زند اما رفتاری دوپهلودارد**
هفته‌نامه «تایلند تایمز» نوشت: متعلق به دولت کره‌شمالی نوشته است، امریکارفتاری دوپهلودر قبال پیونگ‌یانگ دارد و در حالی که با لیبند بر صورت گفت‌وگو می‌کند، رزمایش‌هایی در تقابل با رهبری کره‌شمالی در گزار می‌کند. این نشریه کره‌شمالی ضمن اشاره به گزارش یک شبکه کره‌جنوبی درباره رزمایش‌های سزّی وولوشنگتن با حضور نیروهای ویژه امریکایی در کره‌جنوبی و در زاین، نوشت: «دولت امریکامکررا صلح و ثبات را در جهان ودر شبه‌جزیره کره موعظه می‌کند این اموغظله‌ا[فکار عمومی را در داخل و خارج به‌سخره گرفته است. امریکاهنوز وهم سرنگون کردن دیگر کشورها با استفاده از قدرت نظامی را دارد.»

■ **فرانسه برای «برگ‌زیت سخت» آماده می‌شود**
با ادامه اختلافات میان لندن وبروکسل درباره جزئیات روابط آتی میان انگلستان واتحادیه اروپا، فرانسه قصد دارد برای رویارویی با خروج ناگهانی ویی‌برنامه انگلستان از اتحادیه، بر‌نامه‌ای تدوین کند. به گزارش فارس به نقل از «رویتز»، «دوآرد فیلیپ» نخست‌وزیر فرانسه روز دوشنبه از وزرای دولت خواست تا تدابیری را برای شرایط عدم توافق درباره جزئیات آینده روابط انگلستان واتحادیه اروپا، در نظر بگیرند. به خروج ناگهانی انگلستان از اتحادیه اروپا، بدون توافق درباره وضعیت تردد مرزی و مجوز کارگران انگلیسی در اروپا، اصطلاحاً «هرگزیت سخت» گفته می‌شود.